l->a quoque qux ipse Archiepiscopus ad interiores Eccle-

siae sus usus atque ornatus , scilicet vestimenta ,. ceteraque

ornamenta .> emit, lucrifecit, acquisivit, vel fieri fecit, hu-

jus operis serie commemorare non est incommadum : quae

enim per se, vel per auétorem, lucis memoriale merentur,

oblivione sepeliré argumentum est culpae. Multa equidem in

adhibenda Ecclesize su<e cura, prout res atque utilitas ex-

ppstnlavit, Archiepiscopus expendit : plura vero , atque ma-
jo ra , sicut rei veritas testatur, acquisivit : pensandum est

quibus temporibus , quotque , quibusque persecutionibus Ec~

clesiam suam B. Jacobo suffragante patrocinii parma pro-

texerat r quot & quanta ad expugnanda persecutionum argu-

menta expenderit
;
quot & quanta acquisierit. Haec ergo quae

sequens patefacit series , praediélus Archiepiscopus , & S. R.

E. Legatus , vestimenta , atque ornamenta Ecclesiae lucri-

fecit , emit , vel fieri fecit : videlicet quatuor citheras

grxco exercitio campositas
, quatuor capas pontificales.

& alias capas XII* sérico textu pretiosas : dúo paria

vestimentorum pontificalium cum, ómnibus qux ad ea per-

tinent : tria vero dedit , unum Hugoni Portugalensi Epo.

qui fuerat olim Ecclesiae B. Jacobi Archidiaconus , aliud

dedit. Munioni Minduniensi Episcopo , ejusdem Apóstol.

Ecclesix olim thesaurario : tertium G. Salmanticensi Epis-

copo suo suffraganeo : praeterea duas Dalmáticas, uñara

Planetam nigram , de purpura textus Evangeliorum , dúos

argénteos, alium aureum, quam jam destruftam ipse Ar-

chiep. restauravit , Missale argenteum , Epistolarium ar-

genteum , Syon argenteum , balteum aureum , capsas II.

argénteas , in una quarum perhibetur esse caput B. Jaco-

Bbb 2 b¡,

Anno
1122.
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Anno bj^ aliam capsam, eburneam, aliam metallinam deauratam
1 2%

miro artificio cum vitro sculptam : aliam capsam auream

satis pretiosam, quam emit Archiepiscopus ter mille solí-

dis, & postea contulit Dño Papae Calixto, Lignum Do-
mini argenteum quod dedit ei Regina U. Regis Adef.

filia ; Crucem auream quam ipse dedit Bosoni Romano
Card. & Leg. & postea in Taurina Civitate Episcopo:

Cálices tres argénteos, & unum aureum quod pro utilitate

queque Ecclesiae su<e dedit Dño Papae : thuribulum au-

reum quod pro utilitate quoque Ecclesiae suae impendit,

aliud thuribulum aureum quod postea in loco prioris

Dño Papae restituit. Tres urceolos argénteos, unum Anti-

phonarium , unum Officiarum , & unum Missale , tres

Breviales , unum Quadragesimale , dúos Benedi&ionales,

Librum Pastoralem, Librum de Vita Episcoporum, Caño-

nes , alium Librum ex diversis sententiis , alium Librum
de Fide S. Trinitatis, & de aliis sententiis, alium Librum
majorem per totius anni circulum.

Has subsequentes literas misit Papa Calixtas eidem Ar-
chiep. pro deliberatione P. * Bracarensis Archiep. quem

Pela- ^ * Portugalensis Regina vinculis mancipatum cap-

gü tum tenebat. Cap. 58.

Taras Cjras \sa ijxtus Episccpus servus servorum Dei D. CcmposteJIano Ar-
chiep. salutem & Apost. Benedic. Pervenit ad nos quod Portu-

galensis Regina T. fratrem nostrum P. Bracarensem Archiep*

ceperit , eumque adhuc in captione detineat. Unde riostras & li-

teras dirigentes prxcepimus , ut usque ad proximum B. Jacobi

Apostoli & Tkomte festum liberum illum cum hominibus & rebus

suis ,
quietumque dimittat , alioquin ex tune in eam & in fauto-

res ejus excommunicationis sententiam dedimus, & in tota térra

ejus divina officia ,
prceter infantium baptisma , & mcrientium

pee-
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pcenitentias , interdiximus , doñee fratrem ipsum dimittat, & Atino

Romana? Ecclesice de hac injuria satisfaciaí. Vrcecipimus ergo,

frater , fraterniíaíi tuce , ut eamdem T. per ¿iteras & nuntios

tuos commoneas , £? 0¿ri juxta literarum nostrarum mandatum

constituío íermino eumdem fratrem nostrum dimisserit, congrega-

tis fratribus & Coepiscopis illarum partium , nostram honc sen-

tentiam pr tuam & ipsorum Parochias nuníiari facias , £? fir-

miíer observari. Daíum Anagnia? VIH. Kalend. Oblobris.

Calixíus Episcopus servus serv. Dei. Venerabili fratri

D. Compostellano Archiep. salutem (3 Apost. benedic. Fra-
ter iste quem ad nos misisti Giraidus viva nobis voce nar-

ravit , quod cum muliere quadam rem din habuerit. Post

, aliquanínm vero temperis uxorem duxit , quee prioris mu-

lieris consanguinea in gradu tertio repería esí. Quod si se

causa sic habeí
, fratribus nostris visum est , ut uxorem Mam

debeat prorsus dimitiere. Cum enim iludías omnino coníra-

.xerií nupíias , licitum postea potuisse consequi mafrimonium

non videtur. Daí* in territorio Tiburtino XL KaL Julii*

Qualiter Regina U. insidiabaiur Archiepiscopo. Cap. 59.

Multa inter Archtepiscopum & S. R. E. Leg. Dida-
cum , & inter Reginam U. reconciliationis statuta fue-

rant : multa , ut in priori & in hoc consequenti , libro

scriptum est , pacis federa praecesserant. Equidem post-

quam Regina tam detestandum facinus , proh nefas! videli-

cet mittere manum in Christum Domini quorumdam flagi-

tiosorum instri&u ausa fuerat, inter eos quasi amicitiae ha-

bebatur imago ,• & suspicionis utrinque nébula volitábate

Arcbiepiscopus tantum expertus piaculum , licet prsedifto

ipse & Regina confoederarentur pa&o , nec Regina? tamen
se usquequaque credebat , nec ejus multimodis rationibus

spem fidei adhibebat : regia jura , debitumque obsequium,

ne-
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Anno nequáquam ei subtrahebat , secundum Evangelium : Red-

dite quce sunt Ccesaris Ccesari, & quce sunt Dei Deo, Cete-

rum Regina , utputa tam execrabilis noxae conscia , hujus

reatus nitebatur omnimodis abolere chirographum. Nunc
verbis dulcifluis, nunc immensís Archiepiscopum alliciebat

promissis, Gallseciae Regnum ejus ditíoni subjiciens : Cón-
sules ac Principes ejus imperio subjugans: licet enim curn

filio suo Rege A. pacis foedera jara inisset, licet eum cum
omni potentatu suo sibi obnoxium y utpote filium suum,

haberet ; Archiepiscopi tamen prudentíam admodum sibi

necessariam animadvertebat, nec síue ejus auxilio Gallae-

ciam suo posse penitus fraenare imperio videbat. Praeterea

Comitem P. Froylaz ejusque filios r vinculis mancipaverat,

& egebat praecipue consilio & auxilio Archiepiscopi ad

vendicandum honores illorum compedítorum , & Castellum

Luparice , in quo Arias Petrizi rebellabat : ñeque hoc Cas-

tellum obsidere , nec ad deditionem cogeré , nec ceceros

Gallxcix conspiratores pessundare, nisi per Archiep. po.-

terat : quíppe cujus prudentia , cujus potentia altius emi-

nebat. Si Reginas adversan inciperent, tota fere Hiberia

rebellione quateretur. Hac igitur causa Regina compulsa

ad occidentales Galladas revertitur partes : prius tamen

iterum atque iterum nuntios, scilicet Episcopos, Cónsules,

Principes , Cives , direxit ad Archiep. in haec verba.
*c Didici Reverende Pater quorumdam relatione , & qui-

»busdam conjeéluris , animum tuum pro facinore quod

»pessimorum persuassionibus in te praesumpsi, á me alie-

«natum, & prudentiae tuae excellentiam de fide mea diffi-

»dere : qua de re venio ad paternitatis tuae gremium sa-

wtisfaétura, & prout jusseris, noxam illius piaculi abo-

lí litura , te patrem , te patronum super omnes Hesperias

» Pontífices ac prudentes mihi praepono : tuum consilium,

wtuumque auxilium usquequaque mihi necessarium video,

n nec
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»nec nisi te amico & coadjuñore Gallxcos proditionis ac ^

t

R"°

»rebellionis face partim succensos, edomare possim. Haec

atque alia iterum , iterumque irnmensis adornavit promis-

sis, & tándem Legatorum prudentia cooperante, Archie-

piscopi animum aliquatenus Jenivit. Quid plura ? Consu-

litur , stabilitur quo foederis paéto , timoris atque suspi-

cionis nébula ab Archiep. removeatur , vel quomodo prae-

teriti facinoris calumnia sepeliatur, aut de simili Reginae

molimento deinceps cavere ac pertimescere Archiepisco-

pum opus non haberetur. ínter Archiepiscopum itaque &
Reginam eorumque nomines tantum ac tale foederis sanci-

tur pa&um
, quod nec Archiepiscopum Reginae insidias vel

machinamenta imposterum oporteat pertimescere , nec Regi-

na de Archiepiscopi auxilio desperare : ñeque si vellit ter-

giversan, ut est animus rrulieris , pedicam Archiepiscopo

valeat intendere : omnes enim Episcopos Regni sui Regina

dat Archiepiscopo in fidei astridionem, hac videlicet con-

ditione, si Regina violari, aut machinan, deinceps in Ar-

chiepiscopum tentaret aliud quam in subsequenti scripto

resonat, vel si ejus personam, vel honorem illius invadere

praesumeret , praedidi Episcopi in ipsam Reginam ejusque

Regnum anathematis promulgarent sententiam, Divinum pe-

nitus interdicendo circumquaque officium , excepto Bap-
tismo & Poenitentia , doñee resipiscat , & Archiepiscopo

satisfaciat. Omnes quoque Cónsules ac Principes Regni sui

Regina in hoc paétum jurejurando astrinxit hoc modo , si

ipsa aliter quam in sequenti scripto patet , in Archiepisco-

pum faceré praesumeret , omnes cum Castellis 7 & Muni-
cipios , & honoribus suis , Reginx adversentur , & pro

Archiepiscopo ad rebellionem commoveantur doñee Regi-

na satisfaciat Archiepiscopo sanciendo hujus foederis pac-

tum , deffinitum atque statutura est , Episcoporum literas

uniuscujusque sigillo munitas ad Dominum Papam ipsius

fce-
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11*22 ^deris serietn continentes deferri, & scripto atque sigrllo ejus

muniri: sententiam queque ejus addendam, quod quisquís prae-

taxati foederis fidem transgressus foret, Apostólica, doñee sa-

tisfaceret, nultaretur sententia. Qui vero ut habet foederis se-

ries custodiret & adimpleret
, perenni benediétione donare-

tur. Hoc estpaétum foederis inter Archiepíscopum & Reginam.

Forma securitatis quam prcestitit Regina Aachiepiseopo.

* 2 JtLra L C. LXI. * quot VI. Kalendas Apriiis. Ego Re-
Anno

gjna y. promitto & afirmo vobis Archiep. S. Jacobi D. Dida-

co per Deum Patrem Omnipotentem & per omnes San&os ejus,

ut ab hac die sim vobis fidelis Dña & árnica sicut bonus Rex
suo bono Archiepiscopo in tota vita mea indeantando vestrum

prode, & deretrando vestrum malum, & defendam vitam ves-

tram & membra & honorem quem habetis vel habitud estis

pro posse meo contra omnes homines & super omnes homines

sine arte & malo ingenio, & ñeque per me ñeque per meum
consilium sitis captus , vel mortuus , vel de vestro honore

expulsus , & nunquam faciam paétum cum aliquo homine ad

detrimentum vestrum, & si aliquod malum fuerit diétum mihi

de vobis, vel non habeam inde curam. vel vos ad ratio-

nem ponam, & accipiam, inde judicium quod dederint mi-

hi isti qui sunt in hoc paélo & voluerint concordiatn inter

me & vos de meis & vestris hominibus , recepta & emen-
datione in loco & tempore convenienti stem vobis in prae-

diélo plácito , & hoc totum compleam sine arte & malo in-

genio : & si t quod absit , ab aliquo fueritis captus , mo-
dis ómnibus nitar & intromittam me ad absolutionem ves-

tram , & vestri honorem , & rerum vestrarum recupera-

tionem , & ad hanc fidelitatem confirmandam do vobis

Comitem Domnum P. Gunsalvizi & inferius suscriptos,

ut si ego non attendero hoc paétum , ipsi stent vobiscum

cum
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cura honoribus suis , doñee correxero : etsi isti fuerint yf^
mortui vel expulsi, qui sufceesserint dent vobis ad facien-

dum supradiétum padtum.

3 Nos Archiepiscopi & Episcopi infra scripti pro-

-

mittimus & affirmamus, quod si Regina, quod absit, non

attenderit supradiétum paélum , stemus cum Archiepisco-

po ad detrimentum .& damnum Reginae , excomunicemus

eam illico & ejus & terram & Episcopatus nostrum prse-

ter Baptismum & Poenitentias , doñee corrigatur.

Quxcumque haftenus fuerunt ínter me & vos sint con-

donata & absoluta deinceps 7 & quidquid de hoc pa&o
absolveritis sit absolutum. Consimile scriptum tenet Regi-

na. Episcopus Munio Vallibriensis confirmo, Episcopus Alo

Astoricensis confirmo* Joannes Ramirizi juro. Guterre Hor-

ca juro. Petrus Guterrizi juro. Joannes Didaci juro. Fe-

dernandtts Joannes juro.

Cetera scripta atque placita quae inter Arhiepiscopum

&, Reginam usque ad hoc paéhim praecesserant , irrita &
cassa haberi diffinitum est. Hoc solum firmiter teneri: hoc
solum fideliter custodiri. sancitum est.

Litera Calixti Papas missae Archiepiscopo super commissio-

Ci ne legationis. Cap. 60.

alixtus Episcopus servus serv. Dei. Ven. fratri D. S.

jfacobi Archiep. & Legato R. E. salutem & Apost. be-

nedic. PerspeSiis Lucensis Ecclesice ejusque Episcopi nuntiis

agnovimus dileñionem vestram , Legatione vobis digne á no-

bis olim tradita , nescio quorum perversorum impedimento

minime fungi : unde valde doluimus & miramur nostra in

vestris partibus ki tantam devenire tribulationem. Quaprop*

ter eamdem Legationem sicut prius vobis confirmamus , &
quasi fiiium charissimum monemus , ut nostra in vestris par-

tibus peragatisy £? quee corrigenda sunt , corrigatis , emen-.

Tom. XX. Ccc de-
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Anno detisque hujus saeree seáis licentia & auüoritate. Válete.

Ego Cardinalis Deus dedit Su Laurentii conf. Joannes

Cardinalis. Petrus Cardinalis conf. Dnta apud Latermim

II. Nonas Martii scripta per manus Ugonis Subdiaconi.

Quod acquisita per Trcelatum Jiterarum memorice sunt

tradenda. Cap. 61.

Jrchi. JL/ominus ac Redemptor noster volens iter nostra opera-

rationis inofenso pede dirigere, docet nos, ne qui ad exem-

plum bonae a&ionis pastorali cura ceteros debemus instrue-

re, aliquando bona qux agimus oceulantes lucernam sub

modio convincaraur abscondere : Nemo (inquit) accendit lu-

cernam , & ponit sub modio : sicut enim lucerna , quse sub

modio est, nullum alium locum , praeter eum in quo est,

illuminat , sic & qui clam bene operatur , neminem prae-

ter se ipsum exemplo sui ipsius informar. Iterum ne si ope-

ra bona nostra humanis prsesentetur obtutibus, quasi lucer-

nam supra candelabrum positam ventus elationis extingue-

ret; arrogantiam declinare docuit , cum sul junxit : Cum om-

nia bona feceritis , dicite , serví inútiles sumus. Eo igitur cal-

le quo docuit, & quomodo docuit, íncedere cupientes, si

quid dignum memoria in Episcopatu vel Archiepiscopatu

nobis seu antecessoribus nostris contigerat , necnon etiam

quantum unusquisque Ecclesise cui prsesumus prodessemus,

ne oblivionis fieret obsoletum fuligine, dignum duximus in

hujus libri serie ad sedificationem sequentium compillare. Bene

autem ofñcium hujus libri cum Etymologia sui concordat

vocabuli , cum sane hac de causa Registrum quod retrogesta,

vel res gestas contineat appelletur. Donet autem Dominus

nobis, quibus vineam suam locavit agricolis, ne sicut in-

fruéluosa ficulnea terrarh inutiliter oceupantes hujus distric-

tee animadversionis sententia feriamur malos male perdetr

&
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& cetera , sed ut talentuñi diíplicatum Domino fidelifcer ap- &™°

portantes ista voce Dominica consolemur : Euge serve bone

&c. Jam demum quod pet hós nostra nóviter aequisivit Ec-

clesia , sequens necesse est ut demonstret scriptura.

Urraca siquidem Dei ordinatione Hispaniarum Regina,

omnes hereditates quas sibi Díía. Tigria 'éó&tulit , he-

reditario jure possidendas Ecclesiae riostra? contradidit ,' ut

quia tantum ac talem hereditabat Apostolum , péccatorurn

suorum percepisset remedium. Hujus fa&i «muía Dei semu-

latione praedi¿ta Tigria dimidietatern aliam , quam sibi

servav^rat, huic similiter Ecclesix post morteai suam statüit

reliéturam.

Acquisitio quaramiam kereditatum..

H.aec sunt nomina hereditatum quas Regina Domina?

Urraca & Tigria Enxemeniz dant -Ecclesi» B. Jacobi,

& vobis Dño. Archiepiscopo D. Bastavaks , Dayarri , Ne-
ndm:s , Cirquites , Dorma

,
Qiteygido-, Gandera , &. Ju-

lianum , <S\ Eulaliam \ S. Vicentium, Monasterium de Vil^

larino , quod est in ripa Minei cum hereditatibus suis,

in Saines de Monasterio de Suprateíío portionem nostram:

de S* -.María; de Tralegio, de Sánela Maria de Cendam, de

S. Mámete de Alamir , & alias hereditates , similiter man-
do & dono vobis quas debeo habere pro alus meis here-

ditatibus , quas vendidit frater meus Petrus Enxemeniz sine

meo consilio & volúntate in Saines, Superata, Guldrega~

nes , Truanes ,
pro quibus debeo ego Trigria Enxemenizi me

prius integrare & postea dividere alias cum fratribus meís.

De ómnibus his prxfatis hereditatibus ego Regina D. Ur-

raca & D. Tigria damus & concedimus Ecclesiae B. Jacob)

& vobis Archiepiscopo nostras portiones.

Marina Rabinadiz dedit B. Jacobo & Domno Archie-

piscopo & ejus Canonicís Villam quamdam cum homi-

Ccc 2 mr
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Anno nibjjS & hereditatibus suis, quse vocatur Savardes*

Juramentnm Regince quod prcestitit Archiepiscopo. Cap. 62.

ostquam igitur Venerabilem Dñum. D. jam tune tempo-

lis Composí.Qllanse Sedis primum Arehiep. nec non & S. R.

E. Leg. Regina Dña. U. proh nefas! fecerat sub custodia de-

íineri , Compostellana manus de suo Pastore liberando so-

licita unanimiter nitebatur ut eum quem illa male ceperat,

vellet nollet dimitteret : cujus insidias cum sibi multo ante

intendi cognosceret, noluit tamen ab ejus servido aliqua-

tenus declinare, sed ejus jussis obtemperans , suo cum exer-

citu in Portugalenses hostes sequitur profeéluram & speran-

tem quod quia illum in térra sua capere non poterat , in

Portugalia , ubi tot vires sibi non suppeterent , licentius pos-

set. Eo igitur ut diximus per Dei misericordiam ab ejus ma-
nibus liber^to, quoniam indignum fuerat ut carcelari man-
cipare.t4ir ctistodiae cui Deus contulerat potestatem ligandi sol-

vendique in Cáelo & in térra , restabat inter eum & Regi-

rían! pacem conciliari, quae etiam super eo solvendo quere-

batur se vim coaélionis á suis hominibus pertulisse. Sopita

demum inter eos omni hac in perpetuum querela*:, & ne fide

media foret amplius super his conquestura , vulnus tamen

tacitae simultatis in abdito sui conservabat pe&oris. Sed quis

non credit quod' tune mala femina laedit, quando fíens jurat,

Bec enim perjuria curat. Cum enim aliquanto post adveniens,

Gallxciam visitaret, quosdam qui per Archiepiscopi liberatio-

qem sibi vim intulerant, Regiae Majestati causabatur obnoxios,

utpote qui temerario ausu conspirationis in eam non solum

ab hereditatibus proscribí , verum etiam ple&i debuissent

sententia capitali. Tune quia justum erat, ut de quacum-

que impeterentur causa, ad hanc illis ejus auxilium non

deesset 7
pro illis á Regina violenter impetitis justx de-

fen-
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fensionis scutum opposuit , ut si quse in eos intentarentur,

sicut intentabantur , adversitatis spicula , illa unus pro óm-
nibus paratus exciperet. Tándem itaque exilium , proscrip-

tionem hereditatum , & si quoe sint similia quse regia ani-

madversio ad vindiétam fieri postulat , CCC. marcis & eo

amplius de suo redimens, ad amorem suum suorumque Re-

ginam studuit revocare. Deo autem gratias quia adeo illum

intra gremitim suae dileétionis ex tune & modo Regina con-

foveat , ut cui libentius consiliorum suorum committat ar-

cana , quippe in quo potius confidat , non habeat. Etenim

gratiam in oculis Regum invenire non nisi donum Dei est.

Post confeétam interea inter eos pacem & juris jurandi ro-

bore stabilitam , Arias Petrizi Dux Castelli Luparice
, quo*

niam Regina socerum ejus Comitem Dñum. P. cum filiis

& uxore in vincula conjecerat , in rebellionem conversus

est : ad cujus Castelli obsidionem dum Regina milites suos

circumquaque diffunderet , quia non se facile praebebat

asukui , cominus á facie ejus Castellum aliud statuit obfir-

mare.

2 Circa quod opus dum argumentosa existeret ,
quí-

dam de militibus Archiepiscopi il!am adeunt colloquutum,

sperantes eam erga illum priorem animum non mutasse,

credentesque se parti ejus feminam invenire , virum fir-

missimum repererunt : En, inquiunt, Regina , nisi tuae -dis-

pliceat Majestati Archiepiscopum illum D. semper tuae vo-

luntati contrarium , captum dabimus , vel occissum. Quos
torvo vultu Regina respiciens , non solum sacrilegii scelus

execratur auditum , sed accitis qui stabant testibus unum
corum , videlicet Petrum Garcionem

, qui prolocutor fcx-

titerat, quse soli sibi dixerat , coram illis , ut professio reum
faceret , iterare compellit : qui convidus ox ore proprio

rem abominabilem protulisse , captus , & catenatus , atque

in carcerem retrusus , in foveam incidit
7
quam prxtendit:

ce-

Anno
1123,
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7ríf ceteris <] U]
"

a id constanter negaverant , satisfa&ioni mili-

tiae reservatis. Inquisitus autem ab eadem Regina quo or-

dine id inordinatum fieri statuisset , insinuat : Cum, inquit,

de Castello suo Honesto regrediens paucis , ut assolet , co-

initatus , Iriam tetendisset , communi deliberaveramus as-

sensu , ut potius moni quam captura? eum manciparemus.

Si autem eo in loco in quo sperabamus 4 nec hoc nec il-

lud contingerst , strenuitati meae injundum iri hujus reí

caput esse deposco. Etenim circa noétis médium ipso &
ejus cubiculariis resolutis in somnum , armata manu fur-

tim per loca quae bene noveram > cameram introgressus, vo-

luntatis meae proculdubio compos existerem. Postquam er-

go tam detestandum facinus & quonam modo fieri debuis-

set , Regina considerat , Tu ne es , inquit , quem nudius

tertius majorem domui sux prxfecerat , quem prae ceteris

diligebat , cui etiam intima consilia sua credere consueve-

rat ? Veré inimicl homlnis domestici ejus , quia qui edebat

panem ejus amplia vit adversus eum supplantationem. Qiiam* f

vis autem Regina , qui & quales adversus mortem Archk-
piscopi conspirassent , primo per Bernaldum Ecclesiae nos-

trae Thesaurarium , & Fernandum Petrizi ejusdem Regi-

nae Cancellarium , ei notificare satageret , & ut sibi de

eis praecaveret , iterum per Comitem Dom. R. pietate so-

lita commoneret , beneficiun tamen quod unicuique eo-

rum Archiepiscopus prxstiterat , de eis talia credere non

sinebat. Quosdam enim ab ipsis rudimentis infantiae pater-

na dile&ione usque ad proveéium militiae alendos susce-

perat : quosdam adultos aetate armaverat , & quae mili-

tare officium exigit , equos , arma contulerat : quibusdam

se ipsum & curiam suam eorum arbitrio disponenda com-

miserat : & quoniam bona pro malis perfeélorum est reddere,

nec adhuc nos humana fragilitas ad perfeétionis culmen per-

mittit ascenderé, á tramite tamen non declinavit justitiae,

qui
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qui mala pro malis noluit compensare. Dicit enim Augus- Anno

tinus :
tc Reddet Deus mala pro malis, quoniam justus est:

»bona pro malis , quoniam bonus est : bona pro bonis,

» quoniam bonus & justus est: mala pro bonis non, quia

«injustus non est. " Temporalem igitur vindiftam in eos

quantum iicuit, executus , eorum domos & hereditates de-

populando diruit 4 destruxitque funditus : & quoniam he-

reditatum destruétio non satisfaceret ultioni, cómplices &
conspiratores tanti sceleris quos apprehendere potuit, in car-

cerem retrudi fecit : elapsos vero per fugam , usquequo sa-

tisfacerent, anathematis vinculo colligavit.

3 Ecce dum breviloquus esse studui, causas & eorum
nomina prsetermisisse me memini : sed hoc peccatum facile

veniam meretur ,
quod peccatum non esse verissima ratio-

ne colligitur, Si vero peccatum esse constiterit , ecce stylus

prae marribus est, & lingua cum animo diétantis paret obse-

quio , ut sine deformitate tra&atus apponi possint qux ap-

posita non sunt : quamvis enim neuter eorum suo proprio

designetur vocabulo, non minus tamen enormitas sceleris

apud aures vulgi eorum infamiam sineret promulgan. O
utinam nec tantum sceius aggredi umquam voluissent, nec

de se nobis tam lugubrem materiam prsestitissent ! Quantum
enim incoeptio prav^e voluntatis difFerre habeat á perfedio-

ne operis, ex verbis possumus colligere Augustini, qui di-

cit : Voluntas perfeéta reputabitur pro opere fa&i. Si ite-

rum qui, secundum Joannem, fratrem suum odit ad mor-
tem , homicidii reatu constringitur ; quanto magis isti vo-

luntatem suam jam ad effe&um quantum in eis est perdu-

cere cupientes, duplicis reatus macula offuscantur , qui &
de Patre patricidium , & de Domino notam proditionis in-

cummt. Vellim utique si possim tantum dolorem ad me-

moriam nolle reducere , qui me & ceteros qui reéle sa-

jiunt, cogit in gemitus & lacrymas- prorumpere. Quis

enim
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enim non profusis lacrymis sicco oculo transeat •; caajmn

recolentis verba singultus non intercidat, ín quo solo salus

consistit patriae , per quem status roboratur Ecclesiae , ausu

sacrilego necem sui Domini quempiam pertentare ? Quo-
rum intentio hunc rei exitum praetendebat , ut quia non

erat alter qui se murum pro domo poneret Israel , eo su-

blato Pastore , Dominicum gregem acephalum invenirent,

& tune domos continuare & hereditates suas propagare

liberius possent. O veré Judx similes ! qui si ad efreétum

perduxissent quod volebant , in nullo prorsus peccatum

esset dissimile, nisi quod ille Deo, hi mortem homini ma-

chinabantur. Cupio autem uniuscujusque causam qua id

ausus fuerit explicare , qui plerumque interrogati se ac-

cusant, dum se cupiunt excussare, & sic eo magis viliores

appareant, quanto pro tam vili causa in tam excellentem

virum necem fuerint demoliti : ponamus vero quod juste

conspirationis eos causa extimulaverit , quod tamen non

esset eorum justae defensionis occasio ,
quoniam ibi jus suum

perdit
,

justitiae ubi contra defensorem justitiae manum
suam inconsulte quaerit extendere : legimus enim quod per-

euntes arcam Domini casuram voluerunt erigere , sed quia

inconsulte manum suam apposuere bobus calcitrantibus

periere. Si autem iriortis sententiae deputati sunt, qui ca-

dentem satagebant erigere , quaii sunt digni supplicio
, qui

arcam Domini firmiter stantem ad ruinam voluerunt impin-

gere ? Ecce dum praescrutandae veritatis grajtia sententiarum

pelagus evitare percupio , figenda est ancora ne viribus

eloquentiae meas cum voluero ad portum enatare non pos-

sim.

Cum igitur Petrus Garcio, ut diximus, ab Archiepis-

copo haberetur ínter charos el arissimus ,
qui & tanto pos-

tea majori fuit odio dignus, quanto ultra speratum inter

inimicos de amicissimo faélus est inimicus, terram quae vo-

ca-
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catur Cordarium de manu Archiepiscapi suscepit in praesti- 7;"^
monium : quam potestatem duna in tyrannídem convertisset

& de substantiis pauperum hydropisim avaritiae suae explere

nullatenus potuisset , videns quod nihil profecisset admoni-

tionibus , eo usque pati voluit Archiepiscopus , quamdiu

ejus rmperiura non esset oppressio pauperum : nec mora
sublato honore coepit inhumanius insanire .& Turere

.
, atque

cómplices & coadjutores fadlionis indesinenter inquirere.

Convinétus .ergo tanti facinoris prius á Regina captus est:

deinde Dño. Archiepiscopo Procerum Gallaeciae consilio &
justitiae regula exigente y ab ipsa Regina redditus in ergas-

tulo carceris Honesti nomine, condigna eum & socios pae-

nitentia subsequente ab Archiepiscopo missus est. Ad ulti-

mum post diuturnam carceris macerationem dúo millia so-

lidorum Dno. Archiep. in suam redemptionem contulit : &
sic eum Archiepiscopus tali juramento sibi reconciliavit: Ju-

ro ego Petrus Garcio eum XII. juratoribus y in primis per

Omnipotentem Deum , & cetera per quae vulgaris usus fi-

dem exigit juramenti , quod terram Reginas Dmnae U. sive

homines , di&o vel faélo nullatenus impugnem : ñeque ter-

ram prxsentis Archiep. Dñi. D. in cujus potestate sura , ñe-

que terram Feruandi Joannis, sive fratris sui Petri Maris-

cot , vel eorum homines , tam terram populatam quam de-

populatam , & ab isto Natali Domini quod est sub Era I.

C. LXII. (*) usque ad aliud Natale , anno videlicet comple-

to , non requiram nec habeam dominium alicujus qui in ves-

tram terram guerram moveat : finito vero hoc anno si Dñm.
habuero, qui contra omnes vos vel contra quemlibet vestrum

guerram faciat , & eum eo me guerra illa invenerit , tali-

ter eum Domino meo contra vos veniam , ut salva fide Do-
mi-

(*) LXI. legendum {anno seil. 1123.) ut praceclentia Q subsequen-
tia firman t.

Tom. XX, Ddd
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Anno iniüi tjuaníümcumque potuero Lonorem & utilifcatem ves-
lx ^ tram sicut dominorum sine fraude & malo ingenio praeten-

dam. Praeterea do Ariam Petrizi ad fidem , ut si de praedic-

to pado perjurus extitero , ipse non recipiat me in terram

suam , sed disturbans me, adjuvet vos, ego autem deinceps

sim perjurus , & omnes qui mecum jurant, & insuper per-

solvam tria millia soüdorum unde fidejussores jam dedi.

De confirmatione legationis. Cap, 63.

x JL>icet Archiepiscopus D, ínter tot tribulationum tur-

bines positus vexaretür , & saecularium negotiorum difficul-

tatíbus undique circumveniretur, de proficuo tamen & exal-

tatione suae Ecclesiae plurimum solicitus , legatos suos P. Ful-

conis, & P. Heliae , alterum Ecclesix B. Jacobi Capellanum,

alienan vero Archidiaconum , Romam cum sua benedidio-

fle, quadringentis sciiicet aureis & cum suis & ex parte Re-
gis & Reginas supplicatoriis literis , necessariis itineris sibi

traditi, destina vit, & per eos Legationis suae, quam Toleta-

ñus perturbaverat , confirmationem Rege & Regina suppli-

cante, & sua familiaritate & obsequio subveniente , hujusmo-

di literis á Dño. Papa sibi missis impetravit.

2 Calixtus Episcopus servus ¿érv. Dei. Ven, fratrlbus

& Coepiscopis , Archiepisccpo Bracarcnsi , Fpiscopo Colim-

briensi , Portugatensi -, ludensi , Curiensi , Vallikriensi \ Lu-
censi , Astoricensi , Avilensi , Salnwnticensi , Abbatibus, Prce-

positis per Emeritanam & Bracarensem Provincias ccnsti-

t utis , sahttem & Aposlolicam BenediSiionem, Antiqua seáis

Apostolice institutio exigís &c. Ut súpra Cap. 17. n« a. Dat.

in burgo S. Fabiani IIU KaL Becembris. (Anno 1123.)

3 Per eos etiam Legatos Dominus Papa tale privile-

gium ipsi Compostellano direxit , per cujus audor tatem

ob B. Apostoli Jacobi reverentiam r & ob sui nepotis llde-

phon-
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phonsi Regís praecipuum atnorem v &nips¿Míi Cpmpostellaír;